ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 15 марта 2017 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Чмариной Н.М., с участием государственного обвинителя – помощника Рузского городского прокурора Мошкина Д.С., защиты - адвоката Дребезова А.С., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, при секретаре Павловой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца и жителя д. (адрес), гражданина РФ, образование 9 классов, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

(дата) в период с 18 до 20 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1 после употребления спиртных напитков, с целью ... хищения чужого имущества из корыстных побуждений, пришел к дачному дому ИАВ, расположенному на участке № СНТ «...» (адрес). Реализуя свое преступное намерение, он /ФИО1/, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, отыскал на территории участка лавку и, приставив ее к дому, залез на нее, после чего, надев на руки хлопковые перчатки, разбил оконное стекло и через образовавшийся проем, незаконно проник в указанное жилище, откуда ... похитил принадлежащие ИАВ нарезку ветчины, стоимостью ... рублей, бутылку коньяка «...», стоимостью ... рублей и керамический кухонный нож «...», стоимостью ... рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся. Далее, продолжая реализовывать свое преступное намерение, он /ФИО1/, (дата) в период с 22 до 00 часов, более точное время следствием не установлено, после употребления спиртных напитков находясь в СНТ «...», с целью ... хищения чужого имущества из корыстных побуждений, пришел к дачному дому КЕН, расположенному на участке № СНТ «...» (адрес). Реализуя свое преступное намерение, он /ФИО1/, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, отыскал на территории участка ведро и, приставив его к дому, залез на него, после чего, находясь в хлопковых перчатках разбил оконное стекло и через образовавшийся проем, незаконно проник в указанное жилище, откуда ... похитил принадлежащий КЕН электрический тонометр «...», стоимостью ... рублей, а так же не представляющие для потерпевшей материальной ценности бутылку водки и банку грибов, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению. В результате своих преступных действий он /ФИО1/ причинил ИАВ незначительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей, а КЕН незначительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

(дата) в период с 18 до 20 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1 после употребления спиртных напитков, с целью ... хищения чужого имущества из корыстных побуждений, пришел к дачному дому ЕАВ, расположенному на участке № СНТ «...» (адрес). Реализуя свое преступное намерение, он /ФИО1/, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, отыскал на территории участка бревно и, приставив его к дому, залез на него, после чего, воспользовавшись тем обстоятельством, что окно дома не заперто, незаконно проник в указанное жилище. Из помещения дома он /ФИО1/ ... похитил принадлежащие ЕАВ пневматический пистолет «...», стоимостью ... рублей, пневматический пистолет «...», стоимостью ... рублей и телескоп с треногой «...», стоимостью ... рублей. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, он /ФИО1/, с похищенным имуществом направился к хозблоку, расположенному на территории участка № СНТ «...», принадлежащему ЕАВ, подойдя к которому, отогнул гвоздь, сдерживающий оконные створки и через окно незаконно проник в указанное хранилище, откуда ... похитил принадлежащую потерпевшему бензиновую пилу «...», стоимостью ... рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими действиями ЕАВ значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

(дата) в период с 18 до 20 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1 после употребления спиртных напитков, с целью ... хищения чужого имущества из корыстных побуждений, пришел к дачному дому ПЛН, расположенному на участке № СНТ «...» (адрес). Реализуя свое преступное намерение, он /ФИО1/, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, отыскал на территории участка стул и, приставив его к дому, залез на него, после чего, надев на руки хлопковые перчатки разбил оконное стекло и через образовавшийся проем, незаконно проник в указанное жилище. Из помещения дома он /ФИО1/ ... похитил принадлежащие ПЛН компьютерный системный блок, стоимостью ... рублей, компьютерный монитор «...», стоимостью ... рублей, компьютерную клавиатуру «...», стоимостью ... рублей, охотничий нож в ножнах, стоимостью ... рублей, ресивер спутникового телевиденья «...», стоимостью ... рублей, а так же не представляющие материальной ценности 10 упаковок с 12 DVD дисками и вещевой мешок коричневого цвета, после чего, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими действиями ПЛН значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

(дата), в период с 18 до 20 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО2 после употребления спиртных напитков, с целью ... хищения чужого имущества из корыстных побуждений, пришел к дачному дому НСС, расположенному на участке № д.(адрес). Реализуя свое преступное намерение, он /ФИО1/, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, надев на руки хлопковые перчатки разбил оконное стекло и через образовавшийся проем, незаконно проник в указанное жилище. Из помещения дома он /ФИО1/ ... похитил принадлежащую НСС мотокосу «...», стоимостью ... рублей, после чего, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими действиями НСС значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

(дата) в период с 18 до 20 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1 после употребления спиртных напитков, с целью ... хищения чужого имущества из корыстных побуждений, пришел к дачному дому ЛАВ, расположенному на участке № СНТ «...» (адрес). Реализуя свое преступное намерение, он /ФИО1/, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, отыскал на территории участка стол и, приставив его к дому, залез на него, после чего надев на руки хлопковые перчатки, выставив деревянные штапики, выставил оконное стекло. После этого он /ФИО1/, через образовавшийся проем, незаконно проник в указанное жилище. Из помещения дома он /ФИО1/ ... похитил принадлежащие ЛАВ ресивер спутникового телевиденья «...», стоимостью ... рублей, бутылку виски «...», объемом 0,7 литра, стоимостью ... рублей, три бутылки самодельного алкоголя, общей стоимостью ... рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими действиями ЛАВ незначительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах.

(дата) в период с 18 до 20 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1 после употребления спиртных напитков, с целью ... хищения чужого имущества из корыстных побуждений, пришел к дачному дому ПАМ, расположенному на участке № СНТ «...» (адрес). Реализуя свое преступное намерение, он /ФИО1/, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, отыскал на территории участка стремянку и, приставив ее к дому, залез на нее, после чего, надев на руки хлопковые перчатки, кулаком разбил оконное стекло и через образовавшийся проем, незаконно проник в указанное жилище. Из помещения дома он /ФИО1/ ... похитил принадлежащие ПАМ телевизионный ресивер «...», стоимостью ... рублей с установленной в него телекартой, стоимостью ... рублей, телевизионный ресивер «...», стоимостью ... рублей, DVD-проигрыватель «...», стоимостью ... рублей и не представляющую для потерпевшего материальной ценности начатую бутылку водки, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими действиями ПАМ значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.2 п. «б,в» УК РФ при следующих обстоятельствах.

(дата) в период с 18 до 20 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1 после употребления спиртных напитков, с целью ... хищения чужого имущества из корыстных побуждений, пришел к хозблоку ЧЮА, расположенному около дома № (адрес). Реализуя свое преступное намерение, он /ФИО1/ отыскал неподалеку от указанного хозблока кусок металлической трубы, при помощи которого сбил навесной замок и незаконно проник в указанное хранилище. Из помещения указанного хозблока он /ФИО1/ ... похитили принадлежащий ЧЮА мотоцикл «...», стоимостью ... рублей, после чего, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив своими действиями ЧЮА значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство поддержано защитником.

Возражений со стороны государственного обвинителя, потерпевших о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ - как совершение кражи, то есть ... хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду кражи у ИАВ и КЕН); по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ - как совершение кражи, то есть ... хищения чужого имущества, с проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду кражи у ЕАВ); по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по эпизодам краж у ПЛН, НСС, ПАМ), по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду кражи у ЛАВ); по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ЧЮА) и считает доказанной вину подсудимого в совершении указанных преступлений по семи эпизодам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и влияние наказания на исправление подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ – четыре явки с повинной (по эпизодам краж у ИАВ и КЕН, ЕАВ, ПЛН, ЧЮА); активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, розыск имущества, добытого преступным путем, возмещение причиненного ущерба, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался один раз к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, а также тяжесть содеянного, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбытия наказания, поэтому назначает наказание с применением ст. 62, 73 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, а также оснований назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ по каждому эпизоду и назначить ему наказание:

по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы по каждому из шести эпизодов;

по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год, без ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 года. Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, трудоустроиться в течение 3-х месяцев со дня вступления приговора в законную силу, пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде, а затем отменить.

Вещественные доказательства – пневматический пистолет «...», пневматический пистолет «...», телескоп с треногой «...» и бензиновую пилу «...» - возвратить по принадлежности потерпевшему ЕАВ; кухонный нож «...» - возвратить по принадлежности потерпевшему ИАВ; электрический тонометр «... - передать по принадлежности потерпевшей КЕН; системный блок компьютера, ресивер спутникового телевидения «...» с ID картой, вещевой мешок, компьютерный монитор «...», компьютерную клавиатуру «...», 10 упаковок с 12 DVD дисками и охотничий нож в ножнах – передать по принадлежности потерпевшей ПЛН; мотокосу «...» - передать по принадлежности потерпевшему НСС; абонентский договор с кассовым и товарным чеком, коробку от ресивера и ресивер спутникового телевиденья «...» - передать по принадлежности потерпевшему ЛАВ; мотоцикл «...», договор купли-продажи и технический паспорта мотоцикла – передать по принадлежности потерпевшему ЧЮА; телевизионный ресивер «...» и DVD-проигрыватель «...» - передать по принадлежности потерпевшему ПАМ

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Судья: Н.М. Чмарина

...